
Uzņēmumiem vides sektoros var būt grūti piekļūt finansējumam, jo 

tie neizprot jaunos uzņēmējdarbības modeļus vai no tiem izrietošās 

problēmas. ESIF nodrošina jaunas finanšu iespējas un struktūras un 

var kalpot par katalizatoru, savedot kopā finansētājus un projektus, 

jo īpaši Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīs, kur piekļuve finansējumam 

ir visproblemātiskākā. Lai tiktu galā ar šķēršļiem šajās ļoti inovatīvajās 

nozarēs, tiek apsvērta iespēja izveidot specifiskas aprites ekonomikas 

un ūdens platformas. 

Uzlabojot resursu pārvaldību, Eiropas uzņēmumi var gūt labumu  

no apgrozījuma. Ekoinovācijas projektu un tehnoloģiju kopējā ko-

merciālā vērtība ilgtspējīgas būvniecības, atjaunojamas enerģijas, 

bioloģisko produktu un otrreizējas pārstrādes jomā ES teritorijā var 

pieaugt no 92 miljardiem eiro 2006. gadā līdz 259 miljardiem eiro 

2020. gadā, radot vairāk nekā 2,4 miljonus jaunu darbavietu.

Iespējas un ieguvumi

Ieinteresētas personas gan no publiskā, gan no privātā sektora var 

gūt labumu no Investīciju plāna ietvaros piedāvātajām iespējām, 

Zaļā izaugsme ir viens no galvenajiem Eiropas Investīciju plāna 

mērķiem. Plāns piedāvā izcilu iespēju paātrināt investīcijas stratēģiskos 

projektos, kas saistīti ar resursu efektīvu izmantošanu, aprites  

ekonomiku un darbībām klimata jomā. Resursu efektīvai izmantošanai 

nepieciešamas investīcijas 422 – 527 miljardu eiro apmērā. Eiropas 

Investīciju plāna stūrakmens ir Eiropas Stratēģisko investīciju fonds 

(ESIF), kas var palīdzēt tādās nozarēs kā pāreja uz tīriem enerģijas 

avotiem, investīcijas pilsētas ūdens objektos un oglekļa dioksīda 

(CO₂) un citu gaisa piesārņotāju emisiju samazināšana.

Kāpēc tas ir svarīgi?

Investīciju plāns ir jauns un svarīgs papildu finansējuma avots resursu 

efektīvai izmantošanai, aprites ekonomikai un citiem vides projektiem 

un tajā pašā laikā rada biznesa iespējas modernizēt mūsu ekonomiku. 

Turklāt aptuveni puse no līdz šim brīdim apstiprinātajiem ESIF 

projektiem ir saistīti ar darbībām klimata jomā. Tas nozīmē, ka ESIF 

tiecas uz ilgtspējīgu attīstību, cenšoties atbalstīt riskantākas  

investīcijas, kurām ir potenciāls izvērst inovatīvo darbību. 

Zaļā izaugsme un noturība pret klimata 
pārmaiņām #investEU

Investīciju plāns Eiropai



Papildu finansējuma avoti

Eiropas Investīciju plāna ietvaros piedāvātās iespējas papildina 

grantus un finanšu instrumentus, ko nodrošina Eiropas strukturālie 

un investīciju (ESI) fondi. ESIF finansēšanas instrumenti paredzēti  

arī riskantām darbībām. ESIF un ESI fondus var apvienot ar nolūku  

mobilizēt papildu investīcijas. Tie papildina vairākus citus finansēšanas  

avotus, piemēram, LIFE, EIB grantus, Dabas kapitāla finansēšanas me-

hānismu un Energoefektivitātes privātā finansējuma instrumen-

tu. 

Investīciju plāna ietvaros Eiropas Komisija ir noteikusi mērķi panākt 

vismaz divkāršu finanšu instrumentu izmantojumu ESI fondu  

ietvaros. Šis mērķis (aptuveni 23 miljardi eiro) ir sasniedzams:  

atbilstoši pašreizējām aplēsēm paredzams, ka kohēzijas politikas 

plānotais kopējais piešķīrums finanšu instrumentiem 24 dalībvalstīs 

no ERAF būs 20 miljardi eiro. 

saņemot finansējumu no Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (ESIF), 

reģistrējot projektu Eiropas investīciju projektu portālā (EIPP), lai 

sasniegtu potenciālos investorus visā pasaulē, un izmantojot Eiropas 

Investīciju konsultāciju centra (EIKC) konsultāciju pakalpojumus. 

Iespējas ESIF ietvaros ir integrētas Eiropas Investīciju bankas (EIB) 

grupā. Projektu virzītāji var iesniegt projektus tieši EIB vai izveidot 

investīciju platformas noteiktā nozares vai ģeogrāfiskā mērogā, kuras 

var izveidot, piemēram, ražotāju grupas, kooperatīvi vai asociācijas. 

Kā saņemt finansējumu?

Saistībā ar infrastruktūras un inovāciju projektiem jāskatās īpašās 

daļas, kas izvietotas caur EIB. Maziem un vidējiem uzņēmumiem 

jāskatās MVU daļa, kas realizēta caur Eiropas Investīciju fondu (EIF).

Papildinformācija par aprites ekonomiku ES līmenī atrodama šeit: 

http://ec.europa.eu/environment/circular-economy/index_en.htm.

Atbalstīto projektu un aktivitāšu piemēri

GinkGo Fund ii

Investīcijas rūpniecisko teritoriju attīrīšanai ES teritorijā.  

No publiskiem un privātiem īpašniekiem iegūto piesārņoto 

teritoriju sakopšana un atjaunošana, izmantojot videi 

nekaitīgas sakopšanas metodes, ar galamērķi pārdot 

pārveidotu teritoriju trešajām personām, tādējādi,  

atbalstot pilsētas atjaunošanu.

Capenergie 3 Fund

Investīciju fonds, kas fokusējas uz krasta vēja, hidroelek-

trostaciju, saules enerģijas un centralizētās siltumapgādes 

projektiem. Fonds izveidos ilgstošas partnerības ar 

neatkarīgiem Eiropas enerģijas ražotājiem, lai investētu 

maza un vidēja mēroga atjaunojamās enerģijas projektos 

Francijā un visā ES teritorijā. Šie kopuzņēmumi palīdzēs 

neatkarīgiem un mazākiem jaudas ražotājiem nostiprināt 

savu tirgus pozīciju un izstrādāt savus projektu kopumus.

http://ec.europa.eu/environment/life/index.htm
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/financial_instruments/ncff.htm
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/financial_instruments/ncff.htm
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/financial_instruments/pf4ee.htm
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/financial_instruments/pf4ee.htm
http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/priorities/european-investment-project-portal-eipp_en
http://www.eib.org/eiah/index.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://ec.europa.eu/environment/circular-economy/index_en.htm

